

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony; — za dwu-
razową dostawę do domu dopłaca się
60 halerzy;

na prowincji:
z jednorazową przesyłką z dwurazową przesyłką
rocznie . . . 30 K — h 36 K — h
kwartalnie . . 7 „ 50 „ 9 „ — „
miesięcznie . . 2 „ 50 „ 3 „ — „
W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres { „Dziennik Polski“ — Lwów,
plac Marjański I. 7.
Telefonu Nr. 171.

Wydanie poranne.

Dziennik Polski

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego
miejsce 20 halerzy.
Za jeden wiersz petitowy w rubryce
Nadstane 40 halerzy.
Drobne ogłoszenia po 3 halerze za
słowo. Najmniejsze ogłoszenie
30 halerzy.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach
i inne prywatne komunikaty po
Kronice za jeden wiersz petitowy
60 halerzy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny . . .	3 halerze	5 halerzy
wieczorny . .	8 halerzy	10 halerzy

DEPESE
telegraficzne i telefoniczne.

Sankcja monarsza.

Wiedeń 28 września. *Wiener Zeitung* ogłasza sankcję cesarską dla uchwały sejmu galicyjskiego, mocą której gmina Jaworzno powiatu chrzanowskiego, zostaje przydzieloną do rządu tych miejscowości, dla których obowiązującą jest ustawa gminna z 3 lipca 1896.

Ruch wyborczy w Czechach.

Praga 28 września. *Nar. Listy* piszą, iż program zawarty w odezwie wyborczej niemieckiego stronnictwa postępowego daje możliwość do dyskusji substrat. Należy jeno usunąć z niego ustęp o podziale Czech i o niemieckim języku państwowym.

Rada gabinetowa.

Wiedeń 28 września. Dzisiejsza Rada gabinetowa zajmie się szczegółami organizacji i wprowadzenia w życie urzędu dla budowli wodnych.

Żołnierze niemieccy w Wiedniu.

Wiedeń 28 września. Wczoraj o godz. 11 rano przybył do Wiednia z Tryjestu drugi bataljon niemiecki, powracający z Chin. Na dworcu kolejowym po powitaniu przez komendanta korpusu, miał przemowę burmistrz Lueger, który wyraził radość z powodu przybycia niemieckich żołnierzy do Wiednia i wypowiedział nadzieję, że pobyt ich przyczyni się do jeszcze większego zacieśnienia serdecznych węzłów, łączących Austrię z Niemcami. Następnie udał się bataljon pieszo przez miasto, gdzie oczekiwały nań tłumy publiczności, a z placu Schwarzenberga na podwórze Burgu, celem oddania tam chorągwi niemieckiej w ręce austriackich oficerów.

W uroczystości tej wziął udział cesarz Franciszek Józef, który zeszedł ze swoich apartamentów, przybrany w uniform niemieckiego general-feldmarszałka. Po tej uroczystości udali się niemieccy żołnierze do koszar. — Wieczorem odbędzie się obiad dworski, na który zaproszono także oficerów niemieckich.

Wiedeń 28 września. Gdy wojsko niemieckie, wracające z Chin, wmaszerowało do koszar, przyhł tam przyboczny adjutant cesarza, a pozdrowiwszy wojsko to w imieniu cesarza Franciszka Józefa, rozdzielił pomiędzy oficerów i podoficerów odznaczenia. Komendant korpusu hr. Uexküll powitał niemieckie oddziały w koszarach krótką przemową. Major niemiecki Foerster wyraził serdeczne podziękowanie za te nadzwyczajne odznaczenia i za tak gorące przyjęcie w Wiedniu.

Podczas śniadania w koszarach, wniósł Foerster toast na cześć cesarza Franciszka Józefa, a pułkownik Kuk na cześć cesarza niemieckiego.

Wiedeń 28 września. We wczorajszym obiedzie u cesarza wzięli udział arcyksiążęta: Franciszek Ferdynand, Ferdynand Karol i Reiner, radca ambasady niemieckiej baron Rhombert z personelem ambasady, major Foerster ze wszystkimi oficerami niemieckiego batalionu, najwyżsi dostojnicy dworscy, szef sztabu Beck, ministrowie; Welsersheimb i Krieghammer, oraz generalowie garnizonu wiedeńskiego.

Cesarz miał na sobie mundur pruskiego marszałka, arcyksiążęta przybrali uniformy swych pruskich pułków. Cesarz i arcyksiążęta żywo rozmawiali z majorem Foersterem, baronem Rhombertem, attaché wojskowym Bülo-

wem, oraz oficerami niemieckimi. Oficerowie ci nosili już nadane im przez cesarza ordery.

Podczas obiadu cesarz wniósł następujący toast: Cesarz Wilhelm, mój drogi przyjaciel, raczył zarządzić, aby 2 bataljon 2 wschodnio-azjatyckiego pułku piechoty, w powrocie na nasz wybrzeże wstąpił na ląd europejski, a następnie przez Wiedeń wracał do domu. — Witam jak najserdeczniej ten dzielny, w bitwach i uciążliwościach wojennych dobrze wypróbowany bataljon. Przejęta uczuciem wiernego spółnictwa broni, cała moja siła zbrojna szle temu bataljonowi koleżeńskie powitanie. Gdy przybędziecie panowie do domu w podniosłym uczuciu spełnionych niezłomnie obowiązków, gdy ze wszystkich okręgów niemieckich zabrzmią radosne powitania waszych przyjaciół i najwyższy wasz wódz z łaskawym zadowoleniem spoglądać na was będzie, — wówczas chciejcie także miłe wspominać o tych dniach, które was złączyły z kolegami austriacko-węgierskimi w dalekiej Azji, a obecnie tutaj. Uczucie, jakiegoście wy, a my z wami przytem doznawali wyrażam w okrzyku: „Niech żyje cesarz Wilhelm!“

Cesarz nadał majorowi Foersterowi order żelaznej korony II kl. z dekoracją wojenną, kapitanom Meisterowi, Freyholdowi i Fliessbachowi, oraz porucznikowi Donnerowi order żelaznej korony III kl. z dekoracją wojenną, dwóm podporucznikom, którzy szczególnie odznaczyli się w bitwie, wojskowy krzyż zasługi z dekoracją wojenną, lekarzowi sztabowemu Kaetherowi i kapelanowi dywizji Menzelowi krzyże oficerskie orderu Franciszka Józefa, lekarzowi asystentowi Hnedickemu krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa; reszta oficerów otrzymała medale wojenne; dwaj freitrzy, którzy wyróżnili się szczególną walecznością, otrzymali złote medale waleczności, 10 szeregowców srebrne medale waleczności II kl., porucznik przy muzyce Caprivi order żelaznej korony III kl., dwóch muzykantów gwardyjskiego pułku grenadierów im. Franciszka, złote krzyże zasługi, a dwóch srebrne krzyże zasługi.

Major Foerster i wszyscy oficerowie niemieccy byli wieczorem na bankiecie tutejszego niemieckiego towarzystwa „Niederwald“. Baron Rhombert wniósł toast na cześć cesarza Franciszka Józefa, poczem kapela zagrała hymn austriacki. Prezes towarzystwa „Niederwald“ Brause wniósł toast na cześć cesarza niemieckiego, poczem zagrano hymn „Heil dir im Siegeskranz“.

Kongres socjalistów niemieckich.

Lubeka 28 września. Na wczorajszym posiedzeniu kongresu socjalistów poseł Wurm zdał sprawę z czynności frakcji parlamentarnej w parlamencie niemieckim. Wykazywał, iż frakcja parlamentarna nie spuszcza z oka głównego programu partji i przy każdej sposobności zmusza stronnictwo i rząd do objawiania swoich zamiarów i intencji. W ten sposób ludność może dokładne mieć pojęcie o tendencji rządu i stronnictw. Socjaliści w parlamencie starają się, gdzie tylko mogą, aby uzyskać korzyści dla robotników.

W dyskusji, która się szeroko rozwinęła, postawiono szereg rezolucyj, które nie znalazły poparcia.

Jedynie poparcie znalazła rezolucja p. Bebla, która brzmi: Wzywa się posłów do parlamentu i sejmów krajowych, aby zawsze konsekwentnie głosowali przeciw całości budżetu. Wypadek może być dopuszczony tylko za zezwoleniem parji. Rezolucja ta wywołała długą dyskusję.

Lubeka 28 września. Zjazd socjalistów po długiej, ożywionej dyskusji o działalności parlamentarnej socjalistów, przyjął znaczną większością następujący wniosek: Zjazd spodziewa się, że socjalistyczni posłowie przy głosowaniach nie będą stawali w przeciwieństwie do programu partji i do zasad walki klasowej proletariatu, a w szczególności nie będą głosowali za ogólnym budżetem. Głosowanie takie powinno nastąpić chyba tylko wyjątkowo dla nieodzownych powodów. Dziś zjazd będzie zamknięty.

Dżuma w Neapolu.

Rzym 28 września. Agencja Stefaniago donosi z Neapolu: Bakteryjologiczne badania stwierdziły u wszystkich chorych, znajdujących się w szpitalu na wysepce Nisita (w zatoce neapolitańskiej), dżumę. Jednakże ani w Nisita ani w Neapolu ani też w żadnym innym mieście włoskiem nie wydarzył się żaden nowy wypadek zasłabnięcia na dżumę. Straszna ta choroba ograniczoną zdaje się będzie do 12 dotychczasowych wypadków. Onegdaj doniesiono o 3 nowych podejrzanych wypadkach zasłabnięcia, badania wykazały jednak stanowczo, że nie jest to dżuma. Mimo to środki ostrożności stosowane będą dalej z jak największą ścisłością. Towary w Punto Franco poddano desynfekcji lub zniszczono. Szczury wytopiono. Miasto podzielono dla ułatwienia w utrzymaniu czystości i desynfekcjonowaniu na 3 oddziały. Ludność zachowuje spokój i pokłada zaufanie w ochronne zarządzenia władz. Okręty wychodzące z Neapolu otrzymują przepustki, a podróżni na nich jadący muszą się poddawać desynfekcji.

Ochrona robotników.

Bazyleja 28 września. Otwarto tu wczoraj kongres międzynarodowego związku dla ustawowej ochrony robotników, w obecności przedstawicieli wielu państw. Po dokonaniu wyborów zdał prezydent Scherrer (ze St. Gallen) sprawę z działalności prowizorycznego komitetu i wspominał także o założeniu austr. Towarzystwa dla ochrony robotników pod przewodnictwem profesora Philipovicha.

Czolgosz.

Nowy Jork 28 września. Mordercę Mac Kinleya Czolgosza przewieziono wczoraj do więzienia państwowego w Auburn (w stanie nowojorskim).

Wojna w Transwaalu.

Londyn 28 września. Biuro Reutera zaprzecza doniesieniom *Daily News* o dymisji Kitchenera.

Rieka 28 września. Pewien pułkownik angielski przybył tu w przejeździe do Pesztu. Zadaniem jego jest dowiedzieć się, które węgierskie miejsca kąpielowe byłyby odpowiednie do przyjęcia na kurację 1200 chorych oficerów z południowej Afryki.

Królestwo angielscy w niebezpieczeństwie.

Hamburg 28 września. Do dzienników tutejszych donoszą, że królestwo angielscy, jadąc z Hamburga na Vlissingen, narażeni byli na wielkie niebezpieczeństwo. Oto na jednej stacji spostrzeżono, że szyny w pewnym miejscu są przerwane. Pociąg wstrzymano i szyny naprawiono, poczem dopiero królestwo mogli ze znacznym spóźnieniem puścić się w dalszą drogę.

Z wizytą do cara.

Beigrad 28 września. Król Aleksander i królowa Draga zamierzają z końcem listopada udać się na dwór carski, celem złożenia carowi wizyty. Na razie nie jest jeszcze rozstrzygnięciem, dokąd królestwo pojedą: do Petersburga, czy do Spaly.

Prezydent Roosevelt.

Frankfurt 27 września. Nowojorski korespondent *Frankfurter Zig.* dowiaduje się, że prezydent Roosevelt, pisząc w ubiegłym tygodniu do jednego ze swoich przyjaciół o swym programie, napisał między innymi w tym liście, iż utrzymanie najgorętszej przyjaźni między Niemcami a Ameryką leży mu bardzo na sercu.

Stan zdrowia papieża.

Rzym 27 września. Dr. Lapponi oświadcza, że wiadomości o rzekomej niedyspozycji papieża są nieuzasadnione. Ojciec św. cieszy się zupełnym zdrowiem i zajmuje się codziennymi swymi sprawami.

Panama niemiecka.

Aschaffenburg (w Bawarii) 28 września. Dom bankowy firmy Luck zawiesił wypłaty. Bankier S. Luck, szef firmy, popełnił samobójstwo, rzuciwszy się w nurty Menu. Zwłoki jego wydobyto wczoraj przed południem.

Sprawa Krety.

Ateny 28 września. Dziennik *Asty* donosi, że mocarstwa noszą się z planem urządzenia pewnego rodzaju protektoratu greckiego dla Krety. Szeregów tego rzekomego protektoratu uložono we Fredensborgu, dokąd księżę Jerzy udał się był przed niedawnym czasem na zaproszenie swego ojca.

Zastrzelenie zbiega

Wiedeń 28 września. Z więzienia w Seben zbiegł przed kilku dniami skazany na dożywotnie więzienie morderca Misliveczek. Spotkał go żandarm na granicy węgierskiej. Misliveczek ujrzawszy żandarma począł szybko uciekać, żandarm wówczas wystrzelił i położył Misliveczka trupem na miejscu.

Marsylla 28 września. Wczoraj przed południem odbyło się w obecności członków rodziny Orleańskiej przewiezienie zwłok księcia Henryka Orleańskiego z dworca. Minister kolonij wysłał w swem zastępstwie pewnego dygnitarza.

KRONIKA.**Djarjusz lwowski.**

Sobota 28 września.

„Panorama Raclawicka“ na placu powystawowym, od godziny 8 rano do zmierzchu.

Teatr miejski: „Walka motyli“, komedia. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Kalendarz. Sobota (28): Wacława kr. — (1^h): Nikity m. Wschód słońca o godzinie 6 minut 1, zachód o godzinie 5 minut 39

Stan powietrza: Godzina 6 rano: Ciężota + 10° C; pogoda.

Wiadomości djecezjalne. Archidiecezja lwowska ob. lać. Odznaczony usu Expos. canon. ks. Kazimierz Głowiński, proboszcz w Chorostkowie. Zamianowany delegatem ord. dla spraw szkolnych w powiecie husiatyńskim ks. Józef Muszyński, proboszcz z Liczkowiec. Zmarł dnia 17 bm. w klasztorze Braci Mniejszych w Kętach O. Telesfor Soltysik, niegdyś Definitór i Gwardjan — zakonnik cichy i pracowity. Urodził się na górnym Śląsku we wsi Włochy r. 1821, do zakonu wstąpił 1849 r., na kapłana wyświęcony w Krakowie 1852 r. R. in p.

Mianowania. Minister oświaty zamianował profesora szkoły przemysłowej we Lwowie, Kazimierza Bruchnalskiego, inspektorem powiatowym w IX. klasie rangi dla okręgu szkolnego miejskiego we Lwowie.

Komisja centralna dla zabytków sztuki i pomników historycznych, po złożeniu przez księcia Andrzeja Lubomirskiego urzędu konserwatora dla spraw I. sekcji w powiatach politycznych: Brzozów, Dąbrowa, Dobromil, Gorlice, Jarosław, Jasło, Kolbuszowa, Krosno, Łańcut, Lisko, Mielec, Nisko, Pilzno, Przemysł, Przeworsk, Ropczyce, Rzeszów, Sanok, Strzyżów, Tarnobrzeg i Tarnów, poruciła na czas opróżnienia tego urzędu załatwianie spraw konserwatora, konserwatorowi i profesorowi uniwersytetu dr. Izidorowi Szaraniewiczowi.

Egzamin dojrzałości w seminarjum nauczycielskim żeńskim w Krakowie złożyły następujące abiturjentki: Wincenta Czaplińska, Julja Czechówna, Ludwika Hublówna, Walerja Komperdówna,

Franciszka Petkunówna, Eugenia Kłosińska i Kazimiera Miecznikowska.

Egzamina kwalifikacyjne na nauczycieli i nauczycielki szkół ludowych pospolitych zdali w Krośnie i otrzymali patenta nauczycielskie pp.: Marja Bobrzyńska, Marja Czarnecka, Zofia Erbanówna, Ludwika Golebianka, Melania Korczyńska, Antonina Migalska, Antonina Stankówna, Józefa Stępkowiczówna (z odznaczeniem) Jan Adamski, Jan Denkiwicz, Franciszek Pocałun, Stanisław Radwański, Klemens Sadowski, Franciszek Wojdanowski.

Z izby sądowej. Wczorajsza rozprawa przeciw Franciszkowi Dembowskiemu (lat 16), oskarżonemu o kradzież 860 koron w sklepie p. Glassowej przy ul. Batorego, została odroczone, ponieważ trybunał postanowił na wniosek obrońcy zawezwać świadków, którzy stwierdzić mają alibi oskarżonego.

Tylko we Lwowie możliwe. Na panią Julję Klötzerową przechodzącą wczoraj w południe ulicą Karola Ludwika, wylał ktoś z okna II. piętra domu pod l. 19 jakiś płyn nieczysty i poplamiał jej całe ubranie

Kradzież na cmentarzu. Zarządca cmentarza lyczakowskiego doniósł policji, że ubiegłej nocy skradziono przy grobowcach 5 par kółek bronzowych. Godzi się zapytać, czy na cmentarzu są obecnie jakie nocne stráže, bo dawniej bywały, a wiadać, że złodzieje duchów się nie boją.

Gwałtowny Zając. Jako zwierzę, zajączek bywa tchórzliwy, nazywający się takim mianem osobnik ludzki, może być nawet dla życia bliźnich niebezpieczny. Jan Zając, zarobnik, obecnie bez zatrudnienia, a więc podwójnie rozsierdzony, tak nie-milosiernie bił ubiegłej nocy swą żonę w domu przy ulicy Szeptyckich l. 39, że cała kamienica się poruszyła. Jedną ze śmielszych kobiet, służka Helena Ludwinówna weszła do mieszkania Zająca, aby go umitygować, ledwie z życiem uszła, bo brutal rzucił się na nią z siekierą, i byłby ją co najmniej ciężko skaleczył, gdyby się w kuchni swej nie zamknęła. Taka sama scena powtórzyła się rano ze stróżką, na którą Zając z nożem kuchennym się rzucił. Kobieta uciekła na strażnicę policyjną i wróciła z agentem policyjnym.

Kiedy weszli w podwórze, Zając zajął obronną pozycję na oknie i stojąc z nożem, wyzywał agenta i wołał, że go przebiję, jeżeli się zbliży. Groźba ta nie pomogła, bo go policjanci rozbili i odstawili na policję, skąd Zającą odstawia do sądu za niebezpieczne pogroźki.

Także jubilat. Wczoraj aresztował agent policyjny Weinstock, notowanego złodzieja, Michała Urbanowicza, za bezczynne wałęsanie się po placu Krakowskim. Jest to pięćdziesiąty raz, w którym od roku 1874 Urbanowicz przekroczył progi więzienia za rozmaite przestępstwa i przekroczenia.

Okradzenie. Za pomocą dobranego klucza, dostał się wczoraj w południe do mieszkania robotnika, Mikołaja Góry, nieznanymi jeszcze złodziejami i skradł stamtąd 2 zegarki: męski i damski, dwa wisioriki, łącznej wartości 40 koron i 10 koron w gotówce.

Znowu nieostrożna jazda. Doreżkarz nr. 28, jadąc wczoraj wieczorem ulicą Żółkiewską, w największym pędzie, przewrócił przechodzącego ulicą Lipę Silbersteina. Uszkodził go lekko.

Splószone konie. Jan Kucharski, woźnica z browaru, pozostawił wczoraj parę koni na ulicy Teatyńskiej, a sam odszedł na chwilę. Konie splószywszy się, zaczęły umykać w dół ulicy, gdzie je zatrzymano. Wypadku nie było żadnego.

Mieszkańcy ulicy Chodorowskiego wnieśli do rady miejskiej petycję o budowę kanału i uregulowanie całej ulicy. Petycję tę doręczyła deputacja p. prezydentowi. Tak dr. Malachowski, jak i obaj wiceprezydenci, do których także udała się deputacja z prośbą o poparcie ich petycji, przyrzekli iż, o ile pozwolą na to środki finansowe i inne pilniejsze roboty, uczynią zadość ich życzeniom.

„**Wspaniałe**“ tygodnik. Od jednego z czytelników otrzymaliśmy następujące, słuszne uwagi: „W organie skondenzowanych demokratów, *Słowie polskie*, w nrze 44 z 21 bm. zamieszczono artykuł sjonisty lwowskiego, Adolfa Standa o Hermanie Bahrze. Autor, pisząc z uwielbieniem o Bahrze, między innymi zasługami autora „Wiedenek“, podnosi z uznaniem, że Bahr założył w Wiedniu „wspaniałe tygodnik — *Die Zeit*“. — Nie wiadomo, co wspaniałego znalazł pan Stand w tygodniku tym, ale to wiadomo, że jeśli się jakiemu żydkowi, szwabowi, albo moskaloflowi galicyjskiemu pedoba obryzgać błotem wszystko, co polskie, to w tygodniku *Die Zeit*, znajdzie dla swych potwarzy najlepsze przyjęcie. W tem to przecież piśmidle nazwał przed kilku laty Iwan Franko, Adama Mickie-

wicza geniuszem zdrady (*Ein Genius des Verrathes*), a Johannes Schlaf zeszłego roku porwał się na Sienkiewicza. Trudno uwierzyć, iż znalazło się „*Słowo polskie*“, które zachwyca się „wspaniałym“ tygodnikiem polakożerczym! O, skondenzowany patryjotyzmie!

Pożar. Na obszarze dworskim w Ludwinowie, powiatu jaworowskiego, powstał w tych dniach pożar, który zniszczył do szczytu stertę siana, wartości 1200 koron. Ogień wznieciły dzieci, bawiące się zapalkami.

Szkarlatyna w Złoczowie szerzy się z taką gwałtownością, że starostwo zamknęło dnia 25 b. m. szkoły ludowe i trzy najniższe klasy gimnazjalne.

Odezwy rewolucyjne. W Sarajewie porzlepiano na rogach ulic i rozrzucono między mieszkańców proklamację, wzywającą Serbów i Mahometan do wypędzenia z Bośni żydów i szwabów. Dotychczas nie wysledzono autorów tej odezwy.

Teatr europejski w Chinach. W Shanghai założony został teatr europejski. Początkowo występował w nim co tydzień amatorowie, dając sztuki francuskie i angielskie. Podczas wojny chińskiej, gdy do miasta weszły wojska europejskie, liczba osób występujących zwiększyła się, przedstawienia zaczęto dawać codziennie i obecnie teatr ma się stać instytucją stałą. Jest to pierwszy teatr europejski w państwie niebieskiem.

Zakochany złodziej. Piękna żonka pewnego właściciela hotelu przy ulicy St. Honoré w Paryżu weszła wieczorem do swej ubieralni i stanęła przed lustrem, aby włosy poprawić, gdy usłyszała nagle szmer w alkwie i w tejże chwili ujrzała padającego jej do nóg, niedawno przyjętego do hotelu, kelnera. „Pani — zawołał kelner — nie obawiaj się mnie, nie mam nic złego na myśli! Kocham cię szalenie, żyć bez twej miłości nie mogę. Przebac mi tę śmiałość, ale nie wiem, co czynię, grom miłości mnie trafił!“ Tu wybuchł szpatmatycznym płaczem. Pięknej kobiecie żal zrobiło się chłopca, odrzekła więc z uśmiechem: „Dobrze, dobrze, ale wyność się pan, bo inaczej zawołam męża“. „Nie czyń pani tego, chcę ci być posłuszny we wszystkim!“ — i z temu słowy wymknął się szybko. Po pewnym czasie zeszła pani do restauracji hotelowej, ale tego, który jej wyznanie miłości złożył, już tam nie było. „Czy sobie co złego uczynił? — pomyślała i z tą myślą wróciła późną nocą do alkwie, aby się do ułożyć. Jakież było jej przerażenie, gdy spostrzegła brak całej swej biżuterji oraz 1500 fr. gotówką. Współczucie dla złodzieja, „trafionego gromem miłości“, kosztowało ją drogo.

Skrzypek u papieża. Słynny skrzypek czeski, Jan Kubelik, uzyskał audjencję u Ojca św. Leon XIII, po odbyciu zwykłych ceremonij, tak przemówił do artysty: „Znam pana, kochany panie Kubelik; wszak nazywają cię *Il Paganini redivivo*. Kardynał Vaszary prosił dla ciebie o order. Powiedziałem mu jednak, że jesteś zbyt młody i odrzuciłem prośbę. Wówczas kardynał odparł: „Niewątpliwie młodym jest Kubelik, ale jako artysta, mistrzem z łaski Bożej“. Wówczas zgodziłem się dać ci wysoki order, bo Krzyż komandorski orderu św. Grzegorza. Życzę ci, abyś nadal szedł po obranej ścieżce życia ku chwale twej ojczyzny i podniosłej sztuki“. Następnie, podając dwa różańce — kończył papież: „Ten dla ciebie, a ten drugi dla matki, którą podobno tak bardzo kochasz“.

Z kraju.

Jarosław (Uniwersytet ludowy). W sobotę odbyło się tu walne zgromadzenie członków tutejszego oddziału uniwersytetu ludowego im. Mickiewicza. Przewodniczącym wybrano zastępcę burmistrza i posła sejmowego dra Jahla, zastępcą komisarza skarbowego p. Kurzeję, sekretarzem p. E. Jersawitza, słuchacza praw, skarbnikiem p. Józefa Kobę.

Maków. (Wizyta arcyksiężnej) Dnia 23 b. m. arcyksiężna Marja Teresa, w towarzystwie damy dworu hr. Huynowej, zwiedziła tutejszą krajową szkołę haftu. Arcyksiężna poczyniła w szkole zamówienia, wybierając przedewszystkiem z prac hafciarskich wyroby na guni „ij“ na płótnach ręcznej tkan, ozdobione haftem według motywów ludu naszego.

Małnow, p. Mościska. (Pożar). Dnia 23 b. m. we wsi Małnowie, powiatu mościskiego, zniszczył pożar przy silnym wicherze w przeciągu jednej godziny 75 domów włościańskich, razem z 300 budynkami gospodarczymi i ze wszystkimi zapasami zboża i paszy, obróciwszy wszystko w popiół. Spaliła się także szkoła i kancelarja gminna. Ludzie zostali bez dachu i chleba. Na miejscu zawiązał się komitet, który błaga litościwe serca o pomoc bądź

Dział ekonomiczny.

— **Wiedeń** 27 września. Zamknięcie giełdy o godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zakładu kredyt. 603.—, Akcje węg. Zakł. kred. 616.—, Akcje Anglobanku 258.—, Akcje Unionbanku 508 50, Akcje Laenderbanku 81 50, Akcje Bankvereins 420 50, Akcje Bodencredit 828.—, Akcje gal. Banku hipotecznego 530.—, Akcje kolei państw. 616.—, Akcje kolei połudn. 78.—, Akcje tramw. lit. a) 226.—, lit. b) 221.—, Akcje kolei Elbethal 457 50, Akcje kolei Północnej 5500, Akcje kolei Czerniowieckiej 510.—, Akcje Alpiny 338 50, Akcje Rima Muranji 414.—, Akcje pragskiego Towarzystwa żelaznego 1.420, Akcje fabryki bromu —.—, Akcje tureckie tytoniowe 275 50, Oblig. węg. indemn. 92 10, Renta majowa 98 40, Austr. renta koron. 95 55, Węgierska renta koron. 92 25, 56 l. listy Tow. kred. ziemsk. 80 80, 4 proc. listy Banku kraj. 92.—, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 99 25, 4 proc. listy Banku hipot. 89 50, 4 i pół proc. listy Banku hipot. 97 15, 5 proc. listy Banku hipot. 109 50, 4 proc. Gal. oblig. propin. 96 50, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 87 65, Losy tureckie 93 75, Marki 117 20, Ruble 253.—.

— **Wiedeń** 27 września. Kursa giełdy wiedeńskiej.

Losy a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3 proc. 252 50; Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1889 3 proc. 243.—; Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 500.—; Uregulow. Dunaju z 1870 100 zł. 5 proc. 256 75; Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 244.—; Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 3 proc. 79 50; Tureckie obl. prem. kolej. po 400 fr. 93 50. b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 15 80; Zakł. kredyt. dla h. i p. po 100 zł. 396 50; Clary 40 zł. m. k. 156.—; Pożyczka m. Innsbruku 20 zł. 83.—; Losy m. Krakowa 20 zł. 76 50; Pożyczka m. Lublany 61 zł. 65.—; Ofen 40 zł. 168.—; Palfy 40 zł. m. k. 169 50; Czerw. krzyża austrj. tow. 10 zł. 46 75; Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 23 75; Losy

fund. arc. Rudolfa 10 zł. 59.—; Saima 40 zł. m. k. 233 50; Pożyczka salcburska 20 zł. 79.—; Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 280.—; Losy komunalne m. Wiednia z 1874 roku 394.—.

— **Wiedeń** 27 września. (Giełda towarowa). Cukier surowy od k. 20 50 do —.—. Tendencja spokojna. Nafta galicyjska od k. —.— do —.—. Tendencja niezmiennona. Spirytus od koron 41.— do —.—. Tendencja niezmiennona.

— **Berlin** 27 września. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 192 90, Staatsbahn 182 40, Disconto Comandit 170 10, Berlińskie Tow. handl. 130 60, Laura 174 90, Bochumery 159 10, Kolej połud. wschodnio-pruska 84 10, Ruble za gotówkę 216 30, Kolej warszaw. wied. 159.—, Kolej morza Śródziemnego 103 25, Kolej Meridionalna 136 30, Losy tureckie 99 25, Renta włoska —.—, „Harpener“ kopalnie węgla 147 50, Kolej Marienburg-Mławka 71 50, Konsolidation 27.—, Lombardy 19 75, Kolej Henry 88 40, Niemiecki bank narodowy 96 75, Kanada Profered 106 90; Akcje leglugi hamburskiej 105 50.

— **Berlin** 27 września. Austr. banknoty 85 30; Spirytus —.—.

— **Paryż** 27 września. 3% renta 101 10; Wąska 27 35.

— **Frankfurt** 27 września. Austr. kredyty 193.—; Kolej państw. 132 75; Laura —.—; Disconto 170 25; Alpiny —.—.

Drobne Ogłoszenia

po 3 halerze za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 hal.

Bilety wizytowe, zaproszenia, karty i listy ślubne, wykonywane po niskich cenach, zakład artystyczno-techniczny Antoni Przyszlak we Lwowie, ul. Lindego 4.

Bona Niemka, z doskonałymi rekomendacjami, poszukuje odpowiedniej posady. Bliższych szczegółów udzieli administracja „Dziennika Polskiego“.

Do sprzedania Folwark 74 morgów, 8 budynków z inwentarzem żywym i martwym. — Wiadomość we Lwowie, Badowski, Rynek 41. 942

Drzewo opałowe suche, poleca skład CHAJESA obok stawów panińskich. (Pełczyńska). 854

Freblanke Polkę, poleca biuro Zagórskiej, Lwów, ul. Chorążczyzna 7. 951

Haya antyseptyczny puder dla niemowląt i dzieci jest najlepszą i najskuteczniejszą podsypką. Do nabycia we wszystkich aptekach. 870

Kamienica w dobrym położeniu do sprzedania Gotówka potrzebna 15 000 zł. Wiadomość: Zygmuntowska 11, parter, u właścicielki. 944

Kawa „SYRIUSZ“ Lwów, ul. 3-go Maja l. 2, 1/2 kilo 65 ct., 75 ct. i wyżej. 850

Mleko świeże po 10 ct za 1 litr, śmietankę po 28 i 37 ct. za 1 litr, dostarcza codziennie do mieszkań w zamkniętych naczyniach Mleczarnia przeworska, Lwów Hetmańska 8, Telefon 612. 976

Pomieszkanie, całe I piętro, 6 pokoi z salonem, balkonem, kuchnią, spiżarnią, wodociąg, ogród i przynależności do wynajęcia, Zamojskiego 3 950

Praktyczna nauka kroju sukien damskich według systemu francuskiego, przez F. W. wysła nakładem wydawnictwa „Mód paryskich“ Lwów, ul. Akademicka l. 10. Cena egzemplarza oprawnego w karton wynosi 2 kor. 20 hal. Z przesyłką pocztową 2 kor. 40 hal. Za zaliczką nie wysyła się.

Rętnawana nauczycielka udziela lekcji fortepianu po 4 złr. miesięcznie u siebie. Adres Kurkowa 4 parter. 941

Sensacyjne powieści po bajecznie niskich cenach nabyć można w administracji „Smigus“ (Lwów, ulica Akademicka 10) a mianowicie: „Miłość zwycięża“, powieść Juljusza de Gastyne cena 30 ct. „Jasnowłosa“, powieść z francuskiego (25 arkuszy druku), cena 40 ct. „O Męża“, powieść z francuskiego, 25 ct. Na przesyłkę pocztową należy nadesłać 5 ct. za każdą książkę, za zaliczką nie wysyła się. Należytość nadsyłać uależ, w markach pocztowych lub przekazem.

Używana ładarna, półkryty powóz, damskie siodło, kucierzfajetonik dla dzieci, wraz z ładnym kucykiem do sprzedania. Stromenger, Lwów, Karola Ludwika l. 5. 940

4 pokoje na I piętrze od frontu, przynależności, wodociąg, balkon, tanio, ul. Zygmuntowska 11.

Odpowiedzialny za redakcję: Dr. K. Ostaszewski-Barański

Właściciele i wydawcy: Dr. K. Ostaszewski-Barański Miński i Sp. — Z drukarni M. Schmitta i Sp.

— Przypuściwszy, że rana Diega jest wymysłem... zupełnym wymysłem, to...

— Nie sądzę. Rana jest rzeczą pewną. O! Klara jest zreczną i umie dobrze utopić końce w wodzie.

— A więc?

— A więc trzeba być ślepą, żeby nie widzieć, skąd się ta rana wzięła...

— Ach! Pozumiem... Pojedynek!

— Oczywiście! To samo w oczy skacze. Diego puścił się w pogoń za czulą parą, dognał ją i... tableau.

— Prawda, prawda! Nie może być inaczej!

— Dla mnie to jasne, jak słońce. A Klara, która na wszystko umie znaleźć radę, pogodziła małżonków, przywiodła pokutującą Magdalę do łóża chorego i wymyśliła całą tę historyjkę dla zamydlenia oczu...

— Nie zbraknie naiwnych, którzy jej uwierzą.

— O! co do mnie: to za stary jestem wróbel — nie złapie mnie na plewy.

— Ale uważ, że to mój własny ojciec tak napadł na Pimpolla...

— Nie uważaj na to; starzy mają swoje dziwactwa...

▲ mnie doprawdy żal było biednego chłopca. Nie pojmuję, jak hrabina pozwala w swoim domu na podobne grabiaństwa.

— *En fin!* moja droga, wkrótce nikomu nie będzie można wierzyć.

— Masz słuszność, duszko. Jutro zaraz napiszę do Canbrets, aby ostrzedz moją siostrę... Ma córki, młode panienki, niechże wiedzą z kim mogą mieć do czynienia.

— Ja także napiszę do braterstwa, którzy już wrócili do Madrytu i opowiem im wszystko od a do z.

Tu powóz zatrzymał się, a wesola wdówka rzekła na zakończenie:

— Ale patrz, na co to przyszło tej Klemencji z jej minkami świętoszki!

Na co stara panna odpowiedziała, wznosząc oczy do nieba ze wstydliwem westchnieniem:

— *Ah! bon Dieu de la France!*

K O N I E C.